1

★☆会報、その他に関してのお問い合わせ

koho@myg-ort.com

☆★会員記録や登録アドレスに関してのお問い合わせ

j.ort@myg-ort.com

★☆会費に関してのお問い合わせ

kaikei@myg-ort.com

みやぎ視能訓練士の会会員各位

20２2 年 7 月

7 月号の会報をお送りします。

～内容～

1 ＜お知らせ＞ 2022 年度 みやぎ視能訓練士の会総会について P2

2 ＜お知らせ＞ 仙台市の三歳児健診の屈折検査について P3

3 ＜お知らせ＞ 北海道・東北視能訓練士会合同研究会について P4

4 ＜報告＞ 2022 年度 第 2 回運営委員会議事報告 P５

5 ＜お知らせ＞ AC ジャパンの CM について P6

mailto:koho@myg-ort.com
mailto:koho@myg-ort.com
mailto:koho@myg-ort.com

2

2022年度みやぎ視能訓練士の会総会について

今年度のみやぎ視能訓練士の会総会は、新型コロナウィルス

の感染拡大防止の観点から昨年同様集会形式での開催は中

止し、書面にて決議を行う書面総会として開催いたします。

会則には書面での総会の規定がないため通常の総会同様

出席者(会員数)の 3 分の 2 以上の賛成をもって可決と

させて頂きます。

まず総会議案書をご確認ください。議案への承認・否認につ

いては、下部のQR コードか URL からアクセスして、必須項目

を入力し送信していただく形式となります。

総会は会員の総意を決める大切な場です。

会員のみなさま全員の意思表明（返信）を

お願いいたします。

https://myg-ort.com/soukai/mail-soukai2022.html

締め切りは7 月 10 日（日）です

お問い合わせは広報まで koho@myg-ort.com

https://myg-ort.com/soukai/mail-soukai2022.html

3

仙台市の意向により、三歳児健診の屈折検査を

是非視能訓練士に依頼したいと連絡がきました！！

現在、宮城県では保健師等に SVS 操作の指導を既にしており、

残念ながら、三歳児健診の屈折検査に視能訓練士が関係しない

地域がほとんどです。今回の仙台市からの依頼は、これからの三

歳児健診に視能訓練士が必要であることを他の地域にも示す絶

好の機会と思われます。

先日の「三歳児健診の屈折検査について」のアンケート調査では

・ 三歳児健診の屈折検査に興味のある方は89.4%(n=47)

・ 三歳児健診の屈折検査に協力できる方は57%(n=47)

という結果でした。（ご協力ありがとうございました！）

今年度はモデル事業として、

９月 １日（木）13:00～ 若林区

９月 ７日（水）12:30～ 太白区

９月１３日（火）13:00～ 宮城野区

９月１４日（水）13:00～ 青葉区

９月１５日（木）13:00～ 宮城総合支所

９月２１日（水）13:00～ 泉区

で行う予定です。

来年度も8月～９月にかけての日程になるかと思います。

業務内容は、１２：30～もしくは１３：00～の3、4時間程度、SVS を用い

た屈折検査（最大50名）を行います。また、日当が出ます。

「参加できそう」「興味ある」方は会長二本柳まで

miyagi@myg-ort.com

次年度より仙台市の三歳児健診において

屈折検査が導入の方向となりました！

4

5

第 7回施設紹介は

東北ろうさい病院です

「３歳児健診の屈折検査について」のアンケート結果

はホームページから閲覧できます。

ｈｔｔｐｓ：//myg-ort.com/

2022 年度 第２回運営委員会 議事報告

日時：2022.06.13（月） 19：30～20：10

参加者：太田五月 小野寺真司 川上綾子 佐々木千賀 西山安希 二本柳淳子

（50 音順）

議事内容

1． 運営委員会記録について（議事報告・議事録）

担当は５０音順で行う

2． 総会資料について

3． 会員情報の再登録について

今年度告知を行い、来年度会員情報の再登録を行う

4． 総会意思表明の締切日変更

5． 施設紹介について

運営委員の施設紹介が終わった後は会員に依頼する

6． 全体会について

クーパービジョンに依頼した勉強会を 12 月頃開催予定

文責 小野寺

6

７月１日から AC ジャパンの広告で「緑内障」

についてのテレビ CM が始まっています。

また、AC ジャパンのホームページやラジオ・

雑誌・新聞等でも聴いたり、見たりすること

が出来ます。

みなさんもぜひ一度ご覧ください♪